
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 77  

del 18/07/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TRIBUTI 

 

N° 630 del  18 luglio 2024 
 

 

 

 

Oggetto: Rimborso IMU 

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
 

VISTO l'art. 3, comma primo, del D. Lgs. 504/92 il quale recita: "Soggetti passivi dell'imposta sono 

il proprietario d’immobili imponibili, ovvero il titolare del diritto reale di usufrutto, uso, abitazione, 

enfiteusi, superficie sugli stessi, anche se non residenti nel territorio dello Stato o se non hanno ivi 

la sede legale o amministrativa o non vi esercitano l'attività."; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23, recante disposizioni in materia di “Federalismo 

Fiscale Municipale”, ha introdotto e disciplinato l’Imposta Municipale Propria (I.MU.) stabilendone 

l’istituzione a decorrere dall’anno 2014;  

 

VISTO il Decreto Legge 6 dicembre 2011 n. 201, convertito con legge 22 dicembre 2011 n. 214, ha 

poi disposto che l’Imposta Municipale Propria (I.MU.) è anticipata, in via sperimentale, a decorrere 

dall’anno 2012 e fino al 2014, sulla base degli art. 8 e 9 del precitato D.Lgs. 23/2011, in quanto 

compatibili, ed in base al D.L.gs 30 dicembre 1992 n. 504, per quanto richiamato; 

 

VISTO il Titolo III del Regolamento IUC approvato in data 24.7.2014 con deliberazione del C.C. n. 22 che istituisce e 

disciplina la tassa sui rifiuti nel territorio comunale a decorrere dal 2014;  

 

VISTA la legge 160/2019 – articolo 1, commi 816-836 e 846-847; 

 

VISTO l'art. 1 comma 164 della L. n. 296 del 27-12-2006 che recita: "Il rimborso delle somme 

versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il termine di cinque anni dal giorno 

del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione. L'ente locale 

provvede ad effettuare il rimborso entro centottanta giorni dalla data di presentazione dell'istanza.”;  

 

VISTO il decreto 24/9/99 n. 367 art.2; 

 

RILEVATO che l’art. 1 comma 165 della Legge 296/2006 (Finanziaria 2007) ha innovato in modo 

sostanziale le modalità di determinazione degli interessi passivi sui rimborsi relativi ai tributi 



comunali, prevedendo l’applicazione degli interessi legali calcolati a giorno dalla data in cui sono 

divenuti esigibili;  

 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali - D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

VISTO il D.L. 02.03.2012 n. 16, convertito con modificazioni dalla Legge 26.04.2012 n.44 

  

VISTI D.Lgs. 471/472/473 del 18.12.1997 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO l’art. 74 della L. 21.11.2000 n. 342; 

 

VISTE le richieste di rimborso presentate dai contribuenti di cui all’elenco depositato agli atti, 

volta ad ottenere il rimborso della maggiore IMU versata per gli anni 2019, 2020, 2021, 2022 e 

2023 per un importo complessivo (comprensivo degli interessi) pari a Euro 2.705,00; 

 

ANALIZZATA la posizione tributaria ai fini IMU del contribuente di cui all’allegato elenco;  

 

DATO ATTO che dall'esame dei dati dei versamenti eseguiti si è constatato un maggiore 

versamento dell’imposta IMU per gli anni 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023;   

 

DATO ATTO che tutta la documentazione prodotta dai contribuenti attestante il diritto al rimborso 

risulta completa ed esaustiva ed è depositata presso l'ufficio tributi; 

 

DATO ATTO che l’Agenzia delle Entrate ha effettivamente incassato gli importi a mezzo F24 e 

successivamente li ha riversati al Comune di Borgo San Dalmazzo (cod. B033); 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’effettuazione delle operazioni di rimborso richieste negli 

importi evidenziati nel prospetto allegato. 

 
RITENUTO pertanto dover provvedere, al rimborso ai contribuenti della maggiore IMU versata al Comune e non 

dovuti pari a €2.705,00 relativa agli anni 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023 comprensiva degli interessi legali, come da 

elenco allegato;  

 

VISTO il D.Lgs. 14.03.2011 n. 23;  

 

VISTO il D.L. 06.12.2011 n. 201, convertito con Legge 22.12.2011 n.214; 

  

VISTO il D.L. 02.03.2012 n. 16, convertito con modificazioni dalla Legge 26.04.2012 n.44 

  

VISTO il D.Lgs. 30.12.1992 n. 504 e successive modificazioni ed integrazioni, per quanto 

richiamato;  

 

VISTI il D.Lgs. 471/472/473 del 18.12.1997 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO l’art. 74 della L. 21.11.2000 n. 342;  

 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

 

VISTA la legge n. 190/2012 e s.m.i recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

  

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento comunale IMU, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 

11/6/2020; 
 



CONSIDERATO che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.27 del 25/11/2019; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 

167 del 27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 in data 27.07.2022, nonché la relativa nota di 

aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 295 in data 15.11.2023 e dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n° 63 in data 14.12.2023; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n° 64 in data 14.12.2023; 

 

RICHIAMATO il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024 / 2026), approvato con deliberazione della 

G.C. N. 43 del 21/02/2024 e s. m. ed i.; (G.C. N.148/2023 – G.C. N.149/2023 – G.C. N.166/2023 – G.C. N.218/2023 – 

G.C. N.265/2023 – G.C. N. 352/2023); 

 

CONSIDERATO che con DGC n.16 del 18/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 sono 

state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente; 

 

SENTITO il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78 del 

1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n.  12226 del 10/06/2022. relativo all’attribuzione delle competenze del servizio tributi, 

alla Rag. Fantino Marinella; 

 

DATO ATTO che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1. di dare atto che la spesa di € 2.705,00 comprensiva degli interessi legali sarà imputabile al bilancio di previsione 

2024-2026, con esigibilità anno 2024; 

 

2. di impegnare e liquidare con conseguente emissione del mandato di pagamento, per le 

motivazioni espresse in premessa, la somma complessiva di € 2.705,00 (comprensiva degli interessi 

legali), a titolo di rimborso IMU anni 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023 al contribuente, come da 

allegato elenco, mediante accredito sul conti IBAN indicato nell’allegato   

 

 

 

3. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art.183, c.8, del D.Lgs.267/2000 e dell’art.9 del D.L.78/2009, che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza 

pubblica vigenti; 

 

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi 

dell’art. 183, c.7, D.Lgs.267/2000. 

 

 

     IL RESPONSABILE 

  Rag. Marinella FANTINO 

 

 

 

anno 
ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ARTICOLO 

2024 1 4 1 109 410/2/2 
€ 416,00 



 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


